REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM

e L8] D 511 /2 nois

Bazuar né pikén 11, t& nenit 33, t€ ligjit nr. 10221, date 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi:

KONSTATON:

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1, germat “a” dhe “c”, dhe pika 3 e kétij neni, nenit 33, pika 10 & ligjit nr.
10221/2010 “Per Mbrojtien nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi ka

j ikon progedura e hetimit, pér ankesén nr. 56, daté
10.07.2015, e Fondacionit Shqiptar pér té¢ Drejtat e Personave me Aftési ¢ Kufizuara, i cili
pérfagéson t& dénuar. - N& kété ankesé, pretendohet pér diskriminim t& t& dénuarit
Sulejman Dervishi, Nga ana e LE.V.P. Zahari, Krujg, nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve dhe
nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor Krujé, pér shkak t& aftésisé sg kufizuar.

Mbéshtetur né dispozitat e ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, ng
pérfundim t& progedurés sé hetimit ka dalé Vendimi nr. 161, daté 18.1] 2015, i Komisionerit, me ang t&
té cilit éshté vendosur, si mé poshté:

1. “Konstatimin e diskriminimit, pér shkak té afiésisé sé kufizuar, t¢ 7 } . dhe té té
&iithé té dénuarve me aftési té kufizuara, ngaanae LEV.P. Zahari, Krujé.

2. Referuar pikés | t¢ kétij Vendimi, t¢ merren masq konkrete dhe te menjéheréshme nga ang e
Drejtorisé sé Pergjithshme té Burgjeve dhe L E.V.pP. Zahari, Krujé :

a. Pér ndértimin e rampave brenda ambienteve (¢ institucionit, gqé mundésojné lévizjen e te
dénuarve me afiési té kufizuar.
b. Pér sigurimin e sherbimit sanitar né 24 oré, duke e ofruar kété sherbim edhe gjaté oréve t¢
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pasdites dhe té darkés.

c. Pér shtimin e numrit 1€ kujdestaréve né organiké, né raport me té dénuarit me afiési té
kufizuar, si dhe ndryshimin e grafikut t¢é shérbimit kujdestar, duke ofruar kété shérbim me mé
shumé se 2 kujdestaré pérgjaté 24 oréve.

d. Pér sigurimin e shérbimit sanitar dhe kujdestar 24 orésh pér Z. I

3. Konstatimin e diskriminimit, pér shkak 1é afiésisé sé kufizuar, té Z. dhe 1é
individéve me afiési té kufizuara, nga ana e Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Krujé.

4. Referuar pikés 3 té kétij Vendimi, té merren masa té menjéheréshme nga ana e Gjykatés sé
Rrethit Gjygésor Krujé, pér gjetjen e zgjidhjeve konkrete, pér té krijuar pérshtatshméri pér
lévizjen e individéve me aftési té kufizuar né ambientet e késaj gjykate.

5. Brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni pér kété vendim, LE.V.P. Zahari, Krujé dhe
Gjykata e Rrethit Gjygésor Krujé té njofiojné Komisionerin, lidhur me masat e marra pér
zbatimin e kétij vendimi.

6. Né referim té nenit 33, pika 11, té ligjit nr. 10 221, daté 04. 02. 2011, “Pér mbrojtien nga
diskriminimi”, moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé, sipas
parashikimeve té pikés 13, t¢ po kétij neni”.

Pér sa mé sipér, L.LE.V.P. Zahari, Krujé ka marré dijeni pér Vendimin nr. 161, daté 18.11.2015, e
Komisionerit, por edhe pse ka kaluar afati ligjor, nuk i ka zbatuar rekomandimet e KMD-sé& dhe nuk e ka
njoftuar zyrtarisht KMD-né&, mbi masat € marra pér zbatimin e kétij Vendimi.

Né kéto kushte, Komisioneri konstaton se L.E.V.P. Zahari, Krujé, nuk e ka zbatuar Vendimin nr. 161,
daté¢ 18.11.2015, e Komisionerit dhe &shté né shkelje té pikés 11, t& nenit 33, t& ligjit nr. 10 221/2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, ku parashikohet: “Nése komisioneri urdhéron rregullime ose masa,
personi kundér 1é cilit éshté paraqitur ankesa, raporton brenda 30 ditéve para komisionerit né lidhje
me veprimet e ndérmarra pér zbatimin e vendimit. Né rast se personi, kunder té cilit éshté paragitur
ankesa nuk e informon komisionerin ose nuk e zbaton vendimin, komisioneri vendos masé peér
ndéshikimin me gjobé pér personin kundér té cilit éshté paragitur ankesa. Sanksioni me gjobé
shfugizohet nése personi kundér té cilit éshté paragitur ankesa, e zbaton vendimin brenda shtaté ditéve
pasi éshté vendosur sanksioni”.
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PER KETE ARSYE:

Bazuar né nenin 32, pika 1, gérma "¢", nenin 33, pikat 10, 11, 12, 13/b t& ligjit nr. 10221/2010 "Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi", Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
VENDOSI:
L. LE.V.P. Zahari, Krujé t€ gjobitet né vlerén 60.000 (gjashtédhjeté mijé) leké.
2. Gjoba té derdhet né Buxhetin e Shtetit brenda 30 (tridhjeté ) ditéve nga marrja dijeni e kétij
vendimi. Pagesa e késaj vlere t& béhet prané ¢do banke né llogariné e thesarit Tirané, pér
llogari té€: Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, NIPT: L02027451K, Kodi: 1091001,

Entiteti 1 Qeverisjes: 1, Distrikti (TDO), Llogaria ekonomike: 7115499,

3. Zbatimi i Vendimit nr. 161, daté¢ 18.11.2015 t&¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
brenda shtaté ditéve nga marrja dijeni pér sanksionet, sjell shfuqizimin e tyre.

4. LE.V.P. Zahari, Krujé duhet t& njoftojé Komisionerin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né
pérputhje me sa parashikohet né pikén 3, t& kétij Vendimi.

5. Kundér kétij Vendimi lejohet ankim sipas ligjit.

Irma BARAKU
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